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چه کسی دستور برخورد با 
دانشجویان را صادر کرد؟

تاجزاده در پاســخ به این موضــوع که با یکی از 
فرماندهان تماس گرفت و از خطر قرمز سخن گفت 
و ظاهرا او با شــما تماس گرفت و شــما با موتور به 
سمت دانشجویان رفتید و مسیر آنها را تغییر دادید، 
گفت: «این هم اتهام دومی است که از من پرسیدند و 
گفتند شما موتور سوار شدید و به سمت دانشجویان 
رفتیــد. من آنجا گفتم اگر شــما بتوانیــد ثابت کنید 
من آن روز ســوار موتور شــدم همــه حرف هایم را 
پس می گیرم... موتورســواری مال روزی اســت که 
جمعه به دانشــگاه رفته بودیم. همه بچه ها حتی 
بسیجی های کوی را زده بودند. شبی که با دکتر معین 
و آقای ربیعی بچه ها را آرام می کردیم، یک مرتبه خبر 
آوردند که یک نفر کشته شد. رفتیم و دیدیم شب دوم 
او را زدند. در ۱۸ تیر کســی کشته نشده بود. یک نفر 
آمده اســلحه کشیده و او را زده بود. در فیلمش هم 
مشخص است که ضارب از قبل هدفش را شناسایی 

کرده بود».
تاجزاده در گفت وگویی دیگــر هم بیان کرده که 
اصــلا نیروی انتظامــی به صورت عملــی در اختیار 
وزارت کشــور نبود: «همه می دانستند که وزیر کشور 
کاره ای نیست، یعنی پلیس مستقل بود و کار خودش 
را می کرد. مثل الان که فرمانداری مجوز می د هد اما 
نیــروی انتظامی زیر نظر او برگزاری کنســرت را لغو 
می کند. همه می دانند که پلیس اسما زیر نظر وزارت 
کشور است اما عملا از جای دیگری دستور می گیرد».
او در ذکــر روایت آنچه در ۱۸ تیر گذشــت گفته 
بود: «عده ای از دانشــجویان بیــن ۱۵۰ تا ۲۰۰ نفر به 
روال قبل که به دلایل مختلف صنفی و سیاســی در 
داخل کوی دانشگاه تجمع اعتراضی برپا می کردند و 
معمولا وارد خیابان کارگر شمالی می شدند و سپس 
با همراهی پلیس به خوابگاه برمی گشتند، این بار نیز 
در اعتراض به بســتن روزنامه ســلام در کوی تجمع 
کردند و بعد وارد خیابان کارگر شمالی شدند. در این 
اثنا مأموران کلانتری محل در کنار دانشجویان حضور 
پیدا کردند و دانشــجویان نیز مانند گذشته به صورت 
مســالمت آمیز به سمت کوی برگشــتند. در آستانه 
ورود به کوی میراحمدی، فرمانده اطلاعات کلانتری 
که لباس شخصی به تن داشت، با یکی از دانشجویان 
درگیر می شود. هنگامی که مدیر کوی برای وساطت 
به ســمت آنان می آید با برخــورد فرمانده مزبور به 
داخــل جوی می افتد. این حرکت ناپســند ســرآغاز 
اعتراض دانشــجویان می شــود و فضــا را از حالت 
طبیعی تا حدودی خــارج می کند و تنش محدودی 
می آفرینــد و با درایت طرفین حل می شــود. اگر آن 
اتفاق نمی افتاد، تجمع مانند گذشته به صورت ساده 
و مســالمت آمیز پایان می یافت. هم زمــان فرمانده 
ناجای تهران بزرگ با فرمانده حاضر در محل تماس 
می گیرد و می گوید که من دارم با یگان ویژه به محل 
می آیم. اولین مسئله ای که باید روشن شود این است 
که او به دعوت یا دســتور چه مقامی و به چه دلیلی 
به آنجا رفــت؟ چرا در هیچ تظاهرات دانشــجویی 
قبلی بــه کوی نرفته بود؟ دوم اینکه چرا به فرمانده 
حاضر در کوی دســتور داد دانشجویان را نگه دارید 
تا من برســم؟ به چه دلیل باید دانشــجویان را نگه 
می داشــتند؟ تظاهرات که می شود، منطقی ترین کار 
این است که دانشجویان را قانع کنند به کوی برگردند 
و به تظاهرات خاتمه دهند نه اینکه نگهشــان دارند 
تا یگان ویژه برسد. سوم اینکه به اعتراف خود سردار 
نظری وقتی نیروها به کوی رسیدند، فردی با استفاده 
از اسم رمز ایشان در بی سیم یگان ویژه اعزامی اعلام 
می کند که اگر دانشــجویان مقاومت کردند، از سلاح 
گرم استفاده کنید! آقای نظری می گوید من بلافاصله 
بی ســیم را گرفتم و فریــاد زدم که فرمانــده منم و 
هیچ کس حق تیراندازی ندارد ولی نمی گوید که چه 
کسی دستور تیراندازی به سمت دانشجویان را داد؟ 
به هر رو ما عصر ۱۸ تیر به کوی رفتیم تا دانشجویان 
را آرام کنیــم، چون احتمال درگیری مجدد می رفت. 
تظاهرات پنجشنبه شب شکل گرفت. نیروی انتظامی 
و لباس شخصی ها بامداد جمعه وارد کوی شدند و ما 
عصر جمعه به کوی رفتیم. همان شب با حضور ما 
در جلوی کوی تیراندازی شد و آقای عزت ابراهیم نژاد 
تیر می خورد که فیلم آن هست و شناسایی ضارب او 
هم خیلی کار دشــواری نیست. به هر حال روشن بود 
که عده ای قصــد دارند دوباره درگیــری ایجاد کنند 
ولی ما نگذاشتیم دانشــجویان از کوی خارج شوند 
و بهانه به دست لباس شــخصی های سازمان یافته 
و شناخته شده بیفتد که همچنان بیرون کوی بودند 
و مترصد آن که مجددا به دانشــجویان حمله کنند. 
بعــد از جنایت مهاجمان در کوی، اعم از یگان ویژه 
و لباس شخصی ها، کمیته ای در شورای عالی امنیت 
ملی تشکیل شد تا به حادثه رسیدگی کند. در جلسات 
آن کمیته تمام ادعاهای تندروان مبنی بر وجود یک 
حرکت ســازمان یافته و از قبل برنامه ریزی شــده در 
کوی بررســی و معلوم شد که تظاهرات مذکور صد 
درصد خودجوش و دانشــجویی بود و هیچ جریان 
و حزب سیاســی در برپایی آن نقش نداشــت. الان 
هم بعد از ۱۸ ســال اقتدارگراها نتوانســته اند برای 
اثبات مدعــای خود درباره ماهیت غیردانشــجویی 
آن اجتماع مدرکی عرضه کنند. همچنین مشخص 
شــد که خطای اصلی را فرماندهان نیروی انتظامی 
و لباس شــخصی ها انجام دادند؛ اسامی برخی شان 
در گزارش شــورای عالی امنیت ملــی آمد که چه 
کسانی وارد کوی شــدند، تیر هوایی زدند و چگونه 
به ضرب و شتم دانشجویان پرداختند. فرمانده نیروی 
انتظامــی تهران بــزرگ هم عزل و قرار شــد همراه 

مهاجمان محاکمه شود».
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روایتی از زندگی و کارآفرینی «محسن آزمایش» که از هیچ کارخانه ساخت اما قدر ندید

توضیح وزارت نیرو درباره برخاسته از آتش
«شایعات اخیر در فضای مجازی»

وزیر نیرو کجا زندگی می کند؟
شرق: روابط عمومی وزارت نیرو به دنبال انتشار  �

شــایعاتی در روزهای اخیر توضیحی را برای تنویر 
افکار عمومی ارائه داد. طبق اعلام  وزارت نیرو در 
چند روز گذشته و به دنبال بروز مشکلاتی در تأمین 
برق برخی نقاط کشور و در شرایطی که همدلی و 
اعتماد مردم به مسئولین بیش از هر زمان دیگری 
ضروری اســت، شــاهد گسترش شــایعات کذب 
و بی اســاس در فضای مجازی و برخی رســانه ها 
مبنی بــر اقامت وزیر نیرو در هتل، اقامت خانواده 
ایشــان در خارج از کشور یا ســها م دار بودن ایشان 
در شرکت های خصوصی بوده ایم. تردیدی نیست 
که انتشــار این شــایعات بی پایه و اســاس نه تنها 
کمکی به بهبود وضعیــت پیش آمده نمی نماید، 
بلکه ممکن است موجب دلســردی مردم کشور 
از خدمت گذارانشــان در نظام جمهوری اسلامی 
گردد. روابــط عمومی وزارت نیــرو تأکید می کند 
دکتــر رضــا اردکانیان هرگز حتی برای یک شــب 
در هیچ یــک از دو شــعبه هتل اســپیناس اقامت 
نداشــته و همــراه خانواده در منزل شــخصی در 
تهران ســکونت دارند. همچنین هرگونه مالکیت 
یا ســهام داری ایشان در شــرکت های خصوصی 
صحیح نبوده و از اساس تکذیب می گردد. وزارت 
نیرو از تمامی شــخصیت ها و فعالان رســانه ای 
درخواســت می کند در زمانی که می بایست تمام 
توجه  مردم به خواسته مسئولان و دلسوزان کشور 
در راســتای مدیریت مصرف برق معطوف باشد، 
به این گونه شــایعات دامن نــزده و وزارت نیرو را 
در مدیریت و عبور از شرایط پیش آمده یاری کنند، 
ضمن اینکه حق پیگیری موضوع و تعقیب قانونی 
کسانی که این گونه مسائل را مطرح می کنند، برای 
خود محفوظ می داند. روابط عمومی وزارت نیرو 
همچنیــن آمادگی خــود را برای پاســخ گویی به 
هرگونه سؤال و رفع شبهه در این خصوص اعلام 

می کند.

رئیس اتاق ایران در نامه ای به رئیس جمهور  
درخواست کرد

مهلت ارائه اظهارنامه مالیاتی تا 
پایان شهریور تمدید شود

شــرق: غلامحســین شــافعی، رئیــس اتاق  �
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، درباره 
تمدید مهلت قانونی اظهارنامه مالیاتی اشخاص 
حقوقی به رئیس جمهور نامه نوشــت. در بخشی 
از نامه شــافعی به حســن روحانی آمده اســت: 
فعــالان اقتصادی بخش خصوصی کشــور که با 
مشــکلات بزرگی همچون تحریم هــای ظالمانه 
بین المللی مواجه بوده اند، از سال ۱۳۹۹ با چالش 
شــیوع بیماری همه گیر کرونا نیز روبه رو شده اند. 
واحدهای تولیدی و خدماتی کشــور بر اثر شــیوع 
بیماری مزبور به دفعات در راســتای اجراشــدن 
مصوبات ستاد ملی مقاله با کرونا، حفظ سلامتی 
نیروی انســانی خود و قطع زنجیره شیوع بیماری 
اقدام به تعطیلی بنگاه هــای اقتصادی یا کاهش 
نیــروی انســانی حاضر در محــل کار و به تبع آن 
کاهش ظرفیــت تولید کردند. رئیــس اتاق ایران 
در ایــن نامه تصریح کرده که تعطیلی ها و کاهش 
ظرفیــت تولیــد منجر بــه کاهش شــدید درآمد 
فعــالان اقتصادی، افزایــش هزینه ها و همچنین 
عدم امکان ایفای به موقع تعهدات اداری و مالی 
بنگاه های اقتصادی شــده است. شــافعی در این 
نامــه از رئیس جمهور درخواســت کــرده مهلت 
قانونی ارائه اظهارنامه اشــخاص حقوقی تا پایان 

شهریورماه امسال تمدید شود.

سرگردانی۷۰ مسافر پرواز
 تهران - تاشکند

مهر: مســافران پرواز ساعت هفت صبح دیروز  �
ترکمنســتان  به دلیــل ممانعت  تهران-تاشــکند 
از عبــور ایــن پرواز از آســمان کشــورش، مجبور 
به فرود در فرودگاه مشــهد شــده و تا ظهر دیروز 
مشــکل آنها حل نشــده باقی مانده اســت. پرواز 
بامــداد دیروز تهران-تاشــکند هواپیمایی زاگرس 
با شــماره پرواز ۳۰۵۵ که ساعت ۷:۰۱ از فرودگاه 
امام خمینی (ره) به مقصد تاشکند برخاسته بود، 
هنگام ورود به آســمان ترکمنســتان با ممانعت 
طرف ترکمنســتانی مواجه شده و مجبور به فرود 
در فرودگاه شــهید هاشــمی نژاد مشهد شد. گفته 
شــده عدم پرداخت هزینه پروازهای عبوری قبلی 
زاگرس ایر به هواپیمایی کشوری ترکمنستان، علت 
جلوگیری آنها از عبور از آســمان این کشور است؛ 
درحالی کــه ایرلایــن ایرانی می گویــد ۱۰ روز قبل 
هزینه پروازهای عبوری را پرداخت کرده و رســید 
الکترونیکــی واریز را به طرف ترکمــن ارائه کرده 
کاپیتان منوچهر حاجی بنــده، مدیرعامل  اســت. 
هواپیمایــی زاگــرس، درباره پرواز امــروز تهران-
تاشــکند اظهــار کرد: مــا از هواپیمایی کشــوری 
ترکمنســتان مجوز پــرواز عبوری امــروز فرودگاه 
امام خمینی (ره) به تاشکند (پایتخت ازبکستان) 
را اخــذ کرده بودیــم. وی افــزود: ترکمن ها به ما 
گفته بودند آســمان کشــور ما برای پرواز عبوری 
شما باز اســت؛ رقمی هم بابت پروازهای عبوری 
قبلی از آســمان این کشور به ازبکستان به حساب 

هواپیمایی ترکمنستان واریز کردیم.

حضرت آیت االله رئیسی 
ریاست جمهور منتخب جمهوری اسلامی ایران

با سلام 
احتراما انتخــاب جنابعالی را به عنوان رئیس جمهور منتخب ایران 
عزیزمان تبریک عرض نموده و مراتب سپاس فدراسیون صنعت نفت 
ایــران را از اینکــه بنا بر این اســت که با بهره گیــری از خرد جمعی و 

همگرایی نســبت به انتخــاب همراهان خــود اقــدام فرمایید اعلام 
می دارد.

باعث امتنان و انتظار اســت که جنابعالــی در انتخاب وزیر محترم 
نفت ملاک های ذیل را مورد ملاحظه قرار دهید تا مدیری شایســته این 
وزارتخانه که وظیفه پیشــران اقتصاد کشور را به عهده دارد انتخاب و 
به مجلس محترم معرفی شــود که موجب اعتماد و تشــویق فعالان 

این بخش گردد.
لذا در این همراهی فدراســیون صنعت نفت ایران و تشــکل های 
زیرمجموعــه، ملاک های وزیــر منتخب نفت را به شــرح ذیل جهت 

استحضار و بهره برداری تقدیم حضور می نماید.  
امید است در آینده شاهد شــکوفایی روزافزون صنعت نفت ایران 

باشیم. 
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8
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6
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شاخص ارزیابى
جوان، مؤثر، شایسته و متعهد

سوابق مطلوب، مؤثر و پاکدستى
توانایى تصمیم گیرى راهبردى و نظارت بر افزایش تولید پایدار نفت خام و گاز طبیعى براى افق 20ساله و 50ساله

اهتمام به توانمندسازى توان داخل
رونق کسب وکار فن آورانه، نوپا و اکوسیستم آن و تجارى سازى

تصمیم راسخ به حضور بخش خصوصى در تولید یک میلیون بشکه نفت خام توسط شرکت هاى اکتشاف و تولید و تغییر در شرایط عمومى قراردادهاى نفتى در جهت تشویق و جذب منابع داخلى و خارجى و بازار سرمایه و صندوق توسعه ملى
برقرارى حکمرانى خوب با مشارکت کلیه ذى نفعان، پاسخگوبودن، پیاده سازى سازوکارهاى ایجاد نهاد رگولاتورى، رفع انحصارات دولتى و طبیعى، ایجاد زمینه رقابت بخش خصوصى، تشویق به افزایش سرمایه گذارى

توجه کامل به بازار سرمایه و بورس انرژى بخصوص راه اندازى بورس گاز، اوراق نفتى، بورس فروش حامل هاى انرژى ناشى از صرفه جویى
توان برقرارى و ارتباط نزدیک با رئیس جمهور و فیمابین دولت و نهادهاى حاکمیتى و مجلس و ایجاد توازن و هماهنگى براى پیاده سازى برنامه هاى خود

داراى تجارب در مبادلات نفتى، گازى، مذاکرات بین المللى، انعقاد قراردادها و حفظ سهمیه بازارهاى نفت ایران
داشتن روحیه کار تیمى، توجه به مسئولیت هاى اجتماعى در مقابل شهرها، روستاها، جوانان و زنان مناطق نفت خیز، قطب هاى صنعتى نفتى، اهمیت دادن به اشتغال و توانمندسازى، بهداشت، آموزش و محیط زیست آنها

اهمیت دادن به مدیریت کربن و توجه به برنامه هاى بهینه سازى مصرف سوخت و گاز و برق
داراى توانایى لازم براى تنظیم و ارائه طرح هاى کاهش یارانه هاى پنهان انرژى

اعتقاد به تکمیل زنجیره ارزش پتروشیمى و صنایع پایین دستى و پیاده سازى برنامه جهش سوم
اهتمام به اجراى طرح هاى توسعه اى و ارتقاى توان پالایشگاه هاى کشور

داراى دانش، مدیریت روابط دیپلماتیک انرژى در سطح اعضاى اوپک و اوپک پلاس و تسلط به زبان هاى خارجى براى برقرارى این ارتباط
توجه به توسعه سرمایه هاى انسانى و آموزش هاى حرفه اى و رفاه کارکنان، داراى مقبولیت بین نیروهاى عملیات و اجرائى در صنعت نفت، ایجاد همگرایى با مدیران متنفذ و قوى در صنعت و تشکل ها و سازمان هاى مردم نهاد، برقرارى هم اندیشى بین آنها

قدرت و نفوذ لازم براى تجدید ساختار و حذف بوروکراسى هاى زیاد و کاهش تصدى هاى دولتى و تنظیم روابط مالى بین دولت و نفت

ملاك هاى انتخاب وزیر نفت 

نامه فدراسیون صنعت نفت ایران به آیت االله رئیسي

شــرق: روزگاری می گفتنــد نام 
«آزمایش» بــرای انتخاب کافی 
اســت و در تبلیــغ بخاری های 
دوران  آن   ایرانــی  پرطرفــدار 
از رهی معیری  این مصــرع  هم 
خودنمایی می کرد که «آتش کده 
را گرمی آغوش تو نیســت»؛ این 
گرمی البته چندان به سرنوشت 
«آزمایش» و بنیان گذارش یعنی 
نیامد  اشتهاردیان»  «سیدمحسن 
و نــه خود چنــدان قــدر دید و 
نه حــالا چیــزی از آن کارخانه 
بی رقیــب در ایــران و کم  رقیب 
داستان  مانده است.  در منطقه، 
زندگی بنیان گــذار برند آزمایش 
سرنوشــت  بــه  بی شــباهت 
کارخانــه اش نیســت و حالا هر 
دو در گوشه ای از این کره خاکی 
بــه خاک ســپرده شــدند؛ آقای 
اشــتهاردیان که روزگاری فامیل 
خــود را به آزمایــش تغییر داد، 

زیر خروارها خاک و در گورســتانی در مراکش به 
خواب ابدی رفته و میراثــش چه در تهران و چه 
در مرودشــت، به تعطیلی و فراموشی دچار شده 
تــا جایی که آخرین خبر از تبدیل کارخانه آزمایش 
به طویلــه و چــراگاه حیوانات حکایت داشــت. 
«آزمایــش» چگونه راه خود را پیمود و محســن 
اشــتهاردیان چگونه از خاکســتر یک آتش سوزی، 
کارخانه ای کم نظیر در تاریخ صنعت ایران بنا کرد؟

آفرینش؛ آزمایش چگونــه از فقر به کارآفرینی 
رسید؟

«سیدمحسن اشتهاردیان» که روزگاری با شعار 
«هــر ایرانی یک یخچــال در خانــه» رؤیاپردازی 
می کــرد و در نهایت هم بــه خانه هــای ایرانیان 
نه تنها یخچــال که چندین وســیله خانگی دیگر 
هم فرســتاد، درست ســال ۱۳۰۴ و در خانواده ای 
فرهنگــی ولی فقیر در شــرق تهران متولد شــد. 
پــدرش روحانی بود و خانــواده اش هم روحیاتی 
مذهبی داشتند. روایت های مختلف درباره زندگی 
محســن می گویــد که وضعیــت مالــی خانواده 
آن قدرهــا قــوی نبود تــا تمامی فرزنــدان راهی 
مدرسه شــوند و کســب علم کنند از همین روی 
محسن تنها چهار سال درس خواند. محسن البته 
از همان کودکی و شــاید بر اثر فقر خانواده، علاقه 
به کار و کارگاه داشــت و در ۱۱سالگی راهی بازار 
کار و آهنگری شــد. روایت هایی درباره زندگی این 
کارآفرین می گوید که در همان ۱۱ســالگی صاحب 
کارگاه به محسن اعلام کرده بود که برای «کودکی 
چنین نحیف مزدی نمی دهد» اما محســن تقاضا 
کــرده بود تا مدتی را آزمایشــی کار کند و اگر نظر 
صاحبکار جلب شد به صورت دائم به کار بپردازد. 
مــدت کوتاهی کــه گذشــت، کارفرمایــی کارگاه 
کوچک آهنگری برای او مزد یک تومانی در ماه در 
نظر می گیرد و چنین محسن به استخدام آهنگری 

درمی آید. 
چهار ســال که می گذرد، محســن ۱۴۰ تومان 
اندوختــه بود. او مزدهــا و انعام هــا را جملگی 
پس انداز کــرده بود تا چنین پس انــدازی را برای 
دوران ســخت زندگی خود باقی گذشــته باشــد. 

محســن کودکــی را به جوانــی پیونــد داده بود. 
او در کارگاه آهنگــری رشــد کــرده و زندگی را به 
ســختی آموخته بود. فردی که کودکی را در فقر 
و نوجوانــی را در کنــار کوره هــای آتش آهنگری 
گذرانده بود، کم کم به رؤیاهای بزرگ فکر می کرد 
هرچند هر تغییری را بســیار دور می دید. کودکی 
محسن به نوجوانی و کار وصل شد و در ۱۷سالگی 
زندگــی پای دختری هــم به زندگی او باز شــد و 

دختری از فامیــل را به عقد 
خود درآورد.

کارخانــه ای  «آزمایــش»؛   
بناشــده بــر خاکســتر یک 

آتش سوزی
نوجوانــی  و  کودکــی 
از  متفــاوت  محســن 
هم محلــه ای خود گذشــت 
و او نه چنــدان در مدرســه 
آموزش دید و نه به ســبک 
هم دوره ای هایــش فراغــت 
چندانــی داشــت تــا اینکه 
خیلی زود هــم پا به زندگی 
مشــترک گذاشت. هنوز دهه 
۳۰ برای ایــران و همین طور 
دهه سوم زندگی محسن به 
پایان نرسیده بود که دو اقدام 
مهم صورت داد. او کارگاهی 
کرده  راه انــدازی  خود  برای 
و تــلاش می کــرد تــا لوازم 
خانگــی بســیار ابتدایــی را 
تولید کند و در همین دوران 

هم فامیل خود را از اشتهاردیان به آزمایش تغییر 
داد. برخی روایت هــا درباره بنیان گــذار کارخانه 
آزمایش می گوید که او در ســال ۱۳۲۹ روانه ثبت 
احوال می شــود و نام آزمایــش را برای خود ثبت 
می کند. محسن آزمایش در کارگاه نه چندان بزرگ 
آن  روزش صندلــی تولید می کــرد و می فروخت و 
تازه کاروبارش داشــت رونق می گرفت. آزمایش 
بــه مــرور زمــان کارگاه خــود را کمی وســعت 

داد؛ مجموعه هــای «آب کاری» صندلــی هم به 
مجموعه ســابق افزوده شده بود اما دست روزگار 
بازی تازه ای برای سیدمحسن داشت؛ آتشی از راه 
رسید و در ســال ۱۳۳۶ تمام ساخته های محسن 
در آتشــی ســوخت. آزمایش از ســوختن تمامی 
دارایی های خود سرگشته شده بود. او مدام روایت 
می کرد که چنین جریانی عمدی بوده اســت ولی 
خود هم نمی دانســت که آتش زنندگان بر زندگی 
او چه کسانی بوده اند. همین 
دوران  آغــاز  آتش ســوزی 
تــازه ای در زندگــی آزمایش 
بود. کارگاه کوچک محســن 
آزمایش سال ۱۳۳۶ سوخت 
و خاکســتر شــد و امــا یک 
ســال بعد و در سال ۱۳۳۷ 
کارخانه ای به نسبت بزرگ و 
ایــده ای ماندگار جایگزین آن 
شد.  خاکسترهایش  و  کارگاه 
از ســال ۱۳۳۷ تا سال ۱۳۴۴ 
زمانی بسیار نیاز بود تا کارگاه 
محسن به کارخانه بدل شود 
و کارخانه نامــی برای خود 

دست و پا کند.
ســرمایه  به  آماری  نگاهی   

«آزمایش» در گذر زمان
ســال ۱۳۳۷ که محســن 
آزمایــش کارگاه ایجادشــده 
آتش سوزی  بر خاکســتر یک 
را عمــلا به کارخانــه تبدیل 
اولیه  بــود، ســرمایه  کــرده 
کارخانه اش به حدود ۳۰ میلیون ریال رسیده بود و 
این روند رشد روز به روز و سال به سال بیشتر می شد. 
سال ۱۳۴۷ سرمایه اولیه به ۲۰۰ میلیون ریال رسید 
و حالا محســن آزمایش یکی از میلیونرهای آن روز 
تهران شده بود. کارگاه کوچک او در خیابان دماوند 
تهران در آتش سوخته بود ولی اکنون مجموعه ای 

بزرگ جایگزین کارگاه کوچک شده بود. 
کمی بعد زمینی به مساحت ۱۸۵ هزار متر در 

کیلومتر ۱۰ جاده آبعلی خرید تا 
به مجموعه سابق افزوده شود. 
این گونه کارخانه ای بزرگ متولد 
شد که «آزمایش» نام گرفت. به 
عبارت دیگر شــرکتی که محسن 
آزمایش بــا ســرمایه ای برابر با 
۳۰ میلیون ریال به ثبت رســاند، 
در گذر زمان و با رشــد و توسعه 
کار، در سال ۱۳۴۷ به سرمایه ای 
۲۰۰ میلیون ریالی افزایش یافت. 
در ایــن ســال پیش بینی فروش 
یک میلیارد  محصولات شــرکت 
ریال بــود و در همین دوران هم 
او زمینی به مســاحت ۱۸۵ هزار 
متر در کیلومتر ۱۰ جاده آبعلی، 
ســه راه آزمایش خریداری کرد و 
کارخانه ای بنا نهاد که همچنان 
در تاریــخ صنعت ایــران نام و 
نشــانی دارد. در ایــن کارخانــه 
چندیــن نــوع یخچــال، کولــر، 
آبگرم کــن، تختخــواب فلــزی، 
بخــاری و اجاق گاز تولید می شــد. کم کم زیربنای 
کارخانه از دو هزار متر در سال های آغازین، به ۷۳ 

هزار متر در اواسط سال های دهه ۵۰ رسید.
روایت دوران افول یا مرگ در غربت

کارخانه آزمایــش و بنیان گذارش، به عبارت و 
نگاهی، سرگذشتی مشــترک را پشت سر گذاشتند 
و هــر دو درنهایــت در غریبگــی و در تلخی جان 
ســپردند؛ «محســن آزمایش» در اوایــل دهه ۷۰ 
شمســی و در مراکش درگذشت و کارخانه هایش 
در ایران هــم در این دوران سال به ســال به مرگ 
نزدیک می شــدند. ماجرا از دوران پس از انقلاب 
ایــران آغــاز شــد؛ در ســال ۱۳۵۸ کارخانه های 
آزمایش مشــمول بند ج قانــون حفاظت صنایع 
ایران شــدند و محســن آزمایش یک ســال پس 
از ملی شــدن (مصادره) دارایی اش به ســوئیس 
مهاجرت کرد. پس از چند ســال، ســایر نهادهای 
دولتی و شبه دولتی مثل سازمان خصوصی سازی 
و صندوق بازنشستگی از سهامداران بزرگ شرکت 

شدند. 
فعالیت های تولیدی شرکت تا اوایل سال ۱۳۸۰ تا 
حدی رونق داشــت و کالاهای جدیدی مانند یخچال 
ساید بای ســاید و فریــزر بدون برفــک به محصولات 
شرکت اضافه شدند. براساس آمار و اطلاعات منابع 
موجود در این باره، در همین سال ها مجموعه آزمایش 
از طریق بورس به بخش خصوصی واگذار شــد ولی 
ایــن در حالی اســت کــه در آن زمان زیان انباشــته 
شــرکت حدود ۱۲٫۵ میلیارد تومان بــود.  همچنین 
قیمت هر سهم از شــرکت ۱۶۰ تومان بود که ارزش 
کل شرکت را برابر ۳۵ میلیارد تومان نشان می داد. در 
سال ۱۳۸۸ به دلیل بدهی های فراوان تعداد کارکنان 
واحد مرودشت آزمایش، از هزارو ۴۰۰ نفر به ۱۶۰ نفر 
کاهش یافت و کارخانه به حالت نیمه تعطیل درآمد 
و نهایتا پس از مدت کمی تعطیل شد و همچنان هم 
در تعطیلی به سر می برد. در این سال ها البته چندین 
بار خانواده و نزدیکان محســن آزمایش تلاش کردند 
که به میراث و سرمایه پدر کارآفرین خود برسند و بار 
دیگر چراغ «آزمایش» را روشــن کننــد اما این اتفاق 

هیچ گاه به سرانجامی خوش نرسید.

نـکتـه

«سیدمحسن اشتهاردیان» که 
روزگاری با شعار «هر ایرانی یک 

یخچال در خانه» رؤیاپردازی 
می کرد و در نهایت هم به 

خانه های ایرانیان نه تنها یخچال 
که چندین وسیله خانگی دیگر 

هم فرستاد، سال ۱۳۰۴ در شرق 
تهران متولد شد، «آزمایش» را 

بنیان گذاشت و در ۱۳۷۱ در 
مراکش به خاك سپرده شد

آتش سوزي کارگاه آزمایش در  سال ۳۶  پایان قصه نبود و  در نهایت  کارخانه آزمایش  ساخته شد


